G. Dei gratia Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod cum magister Mathias scolasticus ecclesie sancti Martini Monasteriensis et Wernerus presbyter dictus de Tremonia zelum ad pietatis opus habentes, pro cultu divini nominis ampliando affectarent scolastriam, que hactenus certis redditibus suffulta non fuerat, preterquam quod de regentis scolas labore provenire poterat, certis redditibus deinceps stabilire et prebendarum atque canonicorum numerum ibidem in una persona augere: nos consideratione premissorum et eorundem precibus inclinati, de consilio prelatorum nostre maioris ecclesie Monasteriensis, accedente nichilominus consensu magistri Alberti decani et capituli ecclesie sancti Martini predicte, taliter ordinandum duximus et provide statuendum, quod magister Mathias in ecclesia sua predicta scolasticus re et nomine ad tempora vite sue remaneat, ita tamen quod Wernerus predictus ipsius scolastici nomine scolas regat et emolumentum omne, quod de scolis sive scolaribus provenire poterit, integraliter recipiat, dummodo in signum recognitionis det singulis annis duas marchas scolastico memorato. Mortuo vero magistro Mathia scolastico iamdicto, novum ius scolastrie in ipsa ecclesia sancti Martini exnunc creamus taliter ordinando, quod Wernerus prefatus, si supervixerit, verus et legitimus sit ibidem scolasticus, scolastriam predictam cum prebenda, que eidem de novo annexitur, ut patebit inferius, cum omni emolumento quod de scolis provenire poterit, dictis duabus marchis inde non dandis, ulterius habiturus, quo iure post ipsum quilibet suus perpetuo gaudebit successor. Sicque decanus et capitulum ecclesie sancti Martini prelibate ad mandatum nostrum statim facta publicatione ordinationis presentis eundem Wernerum ad prebendam sic de novo creatam in suum receperunt canonicum et in fratrem, ad universale ius canonie et prebende, quod canonicus sacerdos in dicta habere consuevit ecclesia, admittendum. Ne vero scrupulus alicuius questionis remaneat, ius antiquarum prebendarum et scolastrie ac prebende de novo create taliter duximus declarandum. Antiqui canonici corpus antique prebende cum integritate quilibet retinebunt; communes autem distributiones, sive dentur de oblationibus, sepulturis, sive de memoriis defunctorum, cum ipso Wernero equaliter partientur. Wernerus vero de bona et libera voluntate sua dedit et assignavit scolastrie et prebende predictis triginta marchas Monasteriensis monete, quos denarios representabit decano et capitulo suo infra festum pasche reponendos in armarium ecclesie, donec de eis ad utilitatem ipsius scolastrie et prebende redditus valeant comparari. Item post mortem patris et matris ipsius Wernerii quicquid de hereditate ipsorum ex successione legitima ad ipsum poterit devenire, medicatatem dedit et assignavit scolastrie et prebende iam dictis; aliam vero medietatem contulit ad communes usus concanonicorum suorum, retento tamen sibi quamdiu vixerit usufructu. Item magister Mathias scolasticus antedictus post mortem suam dedit et assignavit scolastrie et prebende predictis quosdam agros suos sitos iuxta civitatem Monasterensem extra novum pontem et annum gratie in prebenda sua et valorem omnium librorum suorum, ut ex hiis ad sustentationem scolastici atque canonici sic de novo facti, quicun-

¹⁾ Siehe die Urkunden v. 27. November 1264 und v. 17. Juli 1265, oben Nro. 726 u. 745.

que pro tempore fuerit, redditus comparentur. In cuius rei testimonium presentem paginam nostro maiorisque et sancti Martini ecclesiarum Monasteriensium sigillis fecimus communiri. Datum anno Domini M.^o CC^o. LXVI^o, tertio Nonas Decembris.

772.

Eodem anno (MCCLXVI) dominus Geraldus episcopus Monasteriensis castrum Fretheburch edificavit contra cives de Eskethorpe¹⁾ et eorum complices. — *Menconis chron. ap. Matth. II. 168.*

773.

* *Behufs Beilegung entstandener Streitigkeiten wird dem Werner von Vowinkel von dem Domcapitel ein Grundstück gegen eine jährliche Abgabe in Geld überlassen. 1266. — Or. Fr. Münster U. 129 b.*

Johannes decanus totumque Monasteriensis ecclesie capitulo omnibus in perpetuum. Sciant universi ad quos presens scriptum pervenerit, quod cum inter Lubertum concanonicum nostrum obedientiam que dicitur officium infirmorum tunc temporis habentem ex parte una, et Wernerum de Vowinkle²⁾ super proprietate cuiusdam mansi dicti Werninch in parochia Lare et in villa Vowinkle siti questio verteretur ex altera, tandem tocius disceptationis materia hoc fine quievit. Wernerus predictus in nostra presencia constitutus predictum mansum recognovit esse proprietatem beati Pauli et quod ipse ac liberi ab ipso descendentes dictum mansum tenere deberent a canonicis Monasteriensi, quicunque pro tempore foret obedienciarius officii infirmorum, sub pensione quatuor denariorum singulis annis dandorum in festo beati Nicholai. Memoratus itaque Lubertus nobis consencientibus et auctoritatem prestantibus prestatum mansum prenominato Werner contulit, et Gertrudi uxori sue legitime, quam nunc habet, usumfructum porrexit sub tali forma, ut prefatus Wernerus et liberi ab ipso descendentes non compellantur ad ius quod vulgariter herewethe dicitur, sed sine molestatione sive qualibet exactione predictam quatuor denariorum solvant pensionem. Si vero sepedictus Wernerus sine liberis decesserit, prefatus mansus cum suis attinendis ad ecclesiam nostram in officium infirmorum sine contradictione simpliciter ac libere revertetur. In cuius rei memoriam presens scriptum confectum est et sigilli ecclesie nostre munimine roboratum. Actum in ecclesia nostra in choro et capitulo nostro anno D. M.^o CC^o. LXVI^o. hiis presentibus: Bertrammo plebano de Rene, Roberto plebano de Lare; Johanne milite de Holthusen, Johanne gogravio de Holthusen, Werner de Oldenbergh, Gherardo de Holthusen, Hermanno de Busche et aliis quam pluribus.

Das domcapitularische Siegel ist erhalten.

774.

Memorienstiftung im Kl. Kappenberg. 1266. — Abschr. Msc. II. 45. p. 220; gedr. von Ledebur Archiv V. p. 168.

Notum esse volumus universis presentem paginam visuris, quod nos Burchardus dictus Mathalare cum consensu uxoris et heredum nostrorum iurisdictionem, quam in quibusdam agris in villa Horstorp iacentibus, ymo ius proprietatis habere videbamur, ecclesie Capenbergensi pro remedio animarum proavorum

¹⁾ Aschendorf an der Nieder-Ems, an der nördlichen Grenze des späteren Nieder-Stifts. Die Burg Fretbeburch, die nahe dabei lag, wurde nach Gerhard's Tode 1272 zerstört. Menco I. c. p. 186.

²⁾ Bauerschaft Vowinkel, bei Laer im Kr. Steinfurt.

ma-
mini

cavit

ein

versi
que
uper
retur
encia
ipso
obe-
beati
man-
por-
quod
orum
inen-
In
rectum
bano
Wer-

cum
enti-
orum

nahe
nostrorum libere contulimus et perhenniter possidendum. Ut igitur hanc piam dotem nullus hominum infringere presumat, quia sigillo proprio caremus, communis castellanorum nostrorum hanc paginam duximus insigniri. Datum anno Domini M^o.CC^o.LXVI^o. in castro Holte presentibus testibus quorum hec sunt nomina: Burchardus nobilis dictus Stecke, Bruno des Hasbe, Hinricus Stecke, fratres de Dinslaken Henricus Philippus Godefridus et alii quam plures.

775.

* Das Kloster Liesborn tauscht mit dem Ritter Ecbert von Battenhorst Zehnten aus. 1266. — Or. Kl. Liesborn U. 75; Abschr. Msc. I. 99. f. 32'; I. 101. f. 28'; IV. 10. p. 46.

 Ego Ecbertus de Battenhorst ¹⁾ miles presentium tenore et impressione sigilli domini Hinrici burgravii in Stromberg protestor dedisse me cum uxore mea Jutta et legitimis heredibus meis necnon et Lutberto sacerdote fratre meo . . . abbatii et conventui Lysbernensi decimam cuiusdam aree ipsorum in Holnhorst ²⁾, et recepisse ab eis in concambium decimam de terra Richardi in Linchincsele ³⁾, quam ego et dicta uxor mea necnon et L. frater meus per concambium alterius terre a prefato Richardo comparaveramus. Actum anno Domini M^o.CC^o.LXVI^o.

Das Siegel ist nicht erhalten.

776.

* Der Anspruch eines Sohnes des Edlen Gerhard von Hulevelde auf ein dem Kl. Marienfeld überlassenes ⁴⁾ Erbe wird für unbegründet erklärt. 1266. — Or. Kl. Marienfeld U. 161; Abschr. Msc. II. 11. p. 97; II. 77. p. 185.

W(edekindus) Dei gratia Osnaburgensis electus universis Christi fidelibus littere huius inspectoribus in perpetuum. Ex tenore presentium notum sit presentibus et futuris, quod dominus Heinricus dictus de Haren miles ante plures annos emit quandam mansum in villa Merle a nobili viro domino Gerhardo de Hulevelde ⁵⁾; sed filius eiusdem Ger(hardi) post annos multos litem movit prefato H(einrico) super mansi iam dicti possessione. Et cum de hac re inter partes contentio frequens haberetur, per sententiam coram nobis datam et a multis honestis viris approbatam sepedicti mansi possessio domino H(einrico) est adiudicata. Et quia eundem mansum idem Heinricus sub privilegio pie memorie domini Brunonis predecessoris nostri cenobio campi Marie noscitur contulisse, nos ipsam donationem laudabiliter factam presenti littera sigillo nostro roborata in perpetuum confirmamus. Actum anno Domini M^o.CC^o.LXVI^o. Testes sunt: Lutgerus maior prepositus, Godescalcus thesaurarius; Adolfus comes de Woldeke, Ludolfus nobilis de Stenvorde; Johannes Bare, Gerhardus de Varendorpe, Bernhardus de Beveren, Hugo Bare, Wescelus Vulf milites; Johannes iudex de Tuent, Aspelanus et alii plures.

Das Siegel zeigt in einem Medaillon einen knieenden Geistlichen, über welchem der h. Petrus mit dem Schlüssel sich befindet. Von der Umschrift lässt sich noch erkennen: . . . WEDEKINDI OSNABURGEN. ECCE EL . . .

¹⁾ Bauersch. Battenhorst östlich von Stromberg. — ²⁾ Südlich von Liesborn. — ³⁾ Bauersch. Linzel südöstlich von Stromberg.

⁴⁾ Siehe die Marienfeldes Urk. v. J. 1256, oben Nro. 601. — ⁵⁾ Das Necrol. eccl. cath. Osnabr. hat den Tod eines „Gerhardus miles de Hulevelde“ zum 16. September angemerkt. S. Mitth. des Osnabr. Vereins IV. p. 156.

777.

* *B. Gerhard überträgt dem Kl. Marienfeld den Besitz eines im Kirchspiel Beckum angekauften Hauses. 1266.*
— *Or. Kl. Marienfeld U. 162; Abschr. Msc. I. 106. f. 42'.*

In nomine Domini. Amen. Gerhardus Dei gratia Monasteriensis episcopus etc. Noverit ergo tam presentes etas quam successiva posteritas, quod Heinricus miles dictus Skredere de communi voluntate et beneplacito uxoris sue et filii sui Hermanni et aliorum coheredum suorum vendidit abbatii et fratribus de campo sancte Marie domum unam in parrochia Bekehem, que appellatur Suthenvelde, cum omni utilitate et integritate quam ipse in ea habuerat, necnon et Johannem colonum eiusdem domus et uxorem suam cum tribus liberis eorum pro quadraginta marcis in liberam et perpetuam possessionem. Que sane domus cum libero et proprio iure ad predictum Heinricum et ad heredes eius pertineret, idem H. cum filio suo prefato eandem domum in manus nostras dederunt et nos eam predictis abbatii et fratribus statim assignavimus, ut de ea contractus firmior haberetur. Insuper et presentem paginam geste rei veritatem, ut premissum est, continentem eisdem abbatii et fratribus dedimus sigilli nostri appensione roboratam. Huius rei testes sunt: Heithenricus decanus sancti Lutgeri; Adolfs comes de Woldekke, Hermannus et Rodolfs nepos eius de Menhovele, Hermannus de Langen, Gerhardus iudex, Heinricus de Emesbroke, Johannes dictus Clericus. Acta sunt hec anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo sexto.

Das Siegel B. Gerhard's ist sehr gut erhalten.

778.

* *Richter und Schöffen von Warendorf bezeugen, dass das Kloster Marienfeld sein dortiges Haus einem Bürger zu lebenslänglicher Nutzniessung überlassen habe. 1266. — Or. Kl. Marienfeld U. 163; Abschr. Msc. II. 43. p. 172.*

Judex et scabini in Warendorp. Universis littere huius inspectoribus geste rei noticiam. Universa negocia, litteris mandata et voci testium, ab utroque trahunt immobile firmamentum. Presentium igitur tenore declaramus presentibus et futuris, quod dominus abbas de campo sancte Marie et fratres eiusdem loci dominum Heinricum de Skirlo et uxorem eius Margaretam concives nostros ad hoc elegerunt, ut domum ipsorum, quam in civitate nostra habent, inhabitent quoad vixerint ipsi. Qui sane Heinricus et uxor sua pro hac gratia sibi facta necnon et pro divina sibi remuneracione in futuro speranda quosdam agros, qui vulgo appellantur „tve bilden landes“, iure proprietatis ad se pertinentes predicte ecclesie contulerunt, quorum agrorum usufructum ad vitam suam sibi retinuerunt. Ut igitur hec predicta in sua stabilitate permaneant, presentem paginam civitatis nostre sigillo fecimus communiri. Huius rei testes sunt: dominus Arnoldus Negelinc, Alardus de Stenbus, Hermannus Ratbrachtinc, Egbertus Wernoldinc, Volmarus de Vechta, Hermannus de Glandorpe, Hermannus de Orde, Meinhardus filius Meinhardi, Egbertus de Dote, Heinricus Hake, Johannes de Dodeslo et alii plures. Actum anno Domini M^o. CC^o. LXVI.

Das runde nicht sehr grosse Siegel zeigt eine Burgmauer mit Thurm und hat die Umschrift: SIGILLUM CIVIUM DE WARENTORP.

779.

Engelbertus nobilis homo de Gemene, seine Frau Mecheldis und ihr Sohn Vincenz schenken dem Hause des Johanniterordens in Borken die Häuser Sophyencmule und Strodroic¹⁾ im Kirchspiele Lembeke.

¹⁾ Bauersch. Stroick zwischen Lembeck und Haltern.

Scriptum sigillo nostro et sigillo domini Godefridi de Gemene filii fratris nostri roboravimus. Datum in Gemene a. D. M^o. CC^o. LXVI^o. coram testibus viris probis: Godefrido de Gemene, Bernardo Tucke, Wescelo de Caminata militibus; Bernardo Werenzone, Lamberto sacerdote, commendatore in Stenvorde, Bernardo, Bernardo . . . fratribus, Alardo plebano in Borken et Thoma in Allendorpe, Gmeric et Gozwino famulis, filiis domini Godefridi et Stephano et aliis quam pluribus. — *Abschr. aus dem Or. Msc. II. 32. p. 401.*

780.

* B. Gerhard bestätigt gewisse von Heinrich von Lüdinghausen an das Kloster Essen gemachte Schenkungen.
1266. Wolbeck. — *Abschr. Msc. II. 117. p. 84.*

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus scriptum (presens visuris), quod Heinricus de Ludinchusen miles proprietatem suam ecclesie contulit in Essende, duas scilicet domos in Weydescare ¹⁾, unamque Prumhem, et quia ista proprietas in nostra dyochesi sit sita, scilicet iuxta Ludinchusen, ego Gerhardus episcopus Dei gratia Monasteriensis sigilli mei robore facio confirmari. Datum anno Domini M^o. CC^o. LXVI^o. Waltbecke.

781.

Ritter Johann von Hakenesch ²⁾ verkauft der Dompropstei den von derselben zu Lehen gehenden Amtshof Bevern, mit Ausnahme von neun eigenbehörigen Familien 1266 (1267) Febr. 18. Münster. — *Abschr. Msc. I. 1. p. 435; gedr. Niesert ³⁾ U-B. I. 1. p. 288.*

G. Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod Johannes dictus de Hakenesch miles et Hermannus filius eius, nobis preposito decano et capitulo ecclesie nostre aliisque probis viris tam clericis quam laicis presentibus, officium Beveren, dictum Provestinchof, cum suis attinentiis, quod idem Johannes a dicto preposito tenuerat sub eo servitio quod inde ad prebendas canonicorum Monast. consuevit ministrari, ipsi preposito sibique in eadem prepositura succendentibus ducentis marcis nostre Monast. monete vendiderunt, ipsa pecunia infrascriptis terminis persolvensa, videlicet centum marce infra crastinum instantis festi beati Martini, relique verum centum marce a dicto termino infra annum a prefato preposito persolventur. Si quis vero defectus fuerit in memorato preposito in dicta pecunia solvenda in dictis temporibus, hunc supplere promiserunt pro ipso et cum ipso magister Remfridus thesaurarius, magister Fredericus vicedominus, Thetmarus dictus Noredyn, Bernhardus dictus de Asbeke celerarius, Gotfridus de Loen, Brunstenus, Rotgherus de Didinchove, Johannes de Hovele et magister Henricus, canonici Monast., fideiussores in solidum taliter obligati, quod ipsi defectum, si quem evenire continget in terminis antedictis, supplebunt sub accessione Judaicarum usurarum post octo dies a quolibet termino premissorum. A venditione tamen huiusmodi officii, de consensu prepositi decani et capituli predictorum, idem miles et eius filius retinuerunt sibi novem familias mancipiorum, qui vulgariter „hygeschen“ dicuntur, inhabitantes bona ipsorum hereditaria et domum dictam Wischus, tenendas a preposito eiusque successoribus iure homagii, de qua tamen domo antiqua pensio videlicet XII scepel ordei et octo scepel siliquinis per mensuram granarii ad granarium et pistrinum canonicorum persolventur. His sic actis idem Johannes et Hermannus filius eius officium supradictum in nostris prepositi decani et capituli prefectorum manibus libere resignarunt, omni iuri, quod eis vel eorum heredibus competebat vel quoquomodo de iure vel de gratia competere poterat, abrenuntiantes plenarie et absolute. In cuius rei testimo-

¹⁾ Bauersch. Weischer, Kspl. Nordkirchen. — ²⁾ Hagenesch, Kspl. Milte. — ³⁾ Der aber die Initiale G. im Namen des Ausstellers, des Bischofs Gerhard, für O gelesen und diese Urkunde daher fälschlich dem Bischof Otto zugeschrieben hat.

nium nostro prepositi ac fideiussorum predictorum sigillis presens pagina pariter est munita. Actum Monasterii in capella sancti Jacobi anno Domini M^o. CC^o. LX^o. sexto, XII^o. Kalend. Martii.

782.

* *Der Ritter Heinrich von Rechede resignirt gewisse Besitzungen zu Gunsten des Kl. Kappenberg. 1266 (1267) in der Fasten (März 2. — April 16.). — Abschr. Msc. II. 45. p. 147.*

Ego Heinricus de beneplacito Dei miles in Rechgethe universis presentibus et futuris tenore presentium innotesco, quod de libero arbitrio proprie voluntatis decimam in Alstede sitam in parochia Lünen¹⁾ vendidi et dimisi ecclesie de Capenberg cum omni usufructu, videlicet collecta manipulorum et minuta decima, et omnibus que ab ipsa poterunt derivari. Eandem etiam in presentia pie memorie domini Ottonis Monasteriensis episcopi, a quo ipsam in feodo habebam, presentibus ibidem pluribus ministerialibus resignavi, ipso domino episcopo eadem decimam prefate ecclesie porrigente. Postea vero tempore brevi evoluto mansum in eadem villa constitutum, simul etiam Radolfum carpentarium cum universis pueris suis et pueris, predilecte ecclesie vendidi et coram venerabili domino meo Gerhardo Monasterensi episcopo, a quo in feodo possederam, resignavi, ipso benivole eundem mansum prefate ecclesie porrigente. Que videlicet utraque decimam et mansum cum ceteris attinentiis et hominibus supradictis resignare feci uxorem meam Gyslam et heredes meos Godefridum, Rodolfum et Hermannum. Ne igitur posteris nostris aliquis pateat locus calumpni contra ecclesiam supradictam, placuit hoc factum presenti cedula inscribere et sigillo cognationis nostre de Rechgethe fideliter communire, testibus conscriptis in privilegiis predictorum episcoporum sub ipso facto voluntarie constitutis. Datum anno dominice incarnationis M^o. CC^o. sexagesimo sexto in quadragesima.

783.

* *Otto, Graf von Bentheim und Tecklenburg²⁾, gewährleistet dem Kl. Rengerig das Recht der Holzlese in der Mark Glandorf³⁾. — 1266 (1267) März 6. — Or. Kl. Rengerig U. 21; Abschr. Msc. I. 108. f. 97.*

Otto comes in Bentheim et in Tekeneburg omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod nos ad instanciam domni Hinrici de Rene claustro in Regerinc in marka Glandorp, quantum in nobis est, firmam prestamus varandiam secandi ligna inutilia et iacencia colligendi. In cuius rei testimonium presentes litteras dicto cenobio nostro sigillo contulimus roboratas. Datum Tekeneburg anno Domini M^o. CC^o. LXV^o. sexto, dominica qua cantatur Invocavit.

Das Siegel ist nicht erhalten.

784.

Ritter Bernhard von Hörde verkauft zwei Häuser an die Johanniter-Commende zu Steinfurt. 1265 März 25. Dortmund. — Hier nach dem Druck bei Niesert U.-S. V. p. 44.

Ne ea que geruntur in tempore cum processu temporis dilabantur, necessarium est actus hominum dignos memoria scripti amminiculo perhennari. Notum igitur esse volumus universis tam presentibus quam futuris, quod ego Bernardus miles de Hurden duas domos in Poppenbeke, unam iudicis, alteram que

¹⁾ Alstedde bei Altlünen westlich von Werne. — ²⁾ Letzteres durch seine Gemahlin Mechtildis, Tochter Gr. Otto's von Tecklenburg. Vgl. von Ledebur Vlotho p. 37. — ³⁾ Vgl. die U. v. 23. Febr. 1265 (1266) oben Nro. 758.

dicitur Ibinc¹⁾), quarum proprietas ad me spectabat, viris religiosis, magistro et fratribus sancte domus hospitalis Jherosolimitane de Steinvurdia pro quadam summa pecunie, scilicet L. marcarum, inter ipsos et me conventa, cum consensu uxoris mee et puerorum meorum et fratris mei Gerhardi militis de Hurden et omnium heredum meorum vendidi, et iam dictis fratribus cum omni fructu et appendiciis et hominibus universis ad iam dicta bona pertinentibus iure proprietatis contradidi, libere et quiete ab omni impetitione iam dicta bona et homines perhenniter possidenda. Huic emptioni et donationi aderant Monasterii: Godefridus miles de Hovele, Gerewinus miles de Rinckenrode, Henricus miles de Wickede, Rembertus miles de Stochem, Godefridus de Herdhem et alii quam plures. Preterea ne aliqua fraus malignancium huic facto possit subrepere, ad habundantem cautionem uxorem meam ad iudicium in Lunen cum filiabus meis transmisi, ubi coram iudicio prefata bona in manus iam dictorum fratrum resignaverunt, presentibus viris probis et honestis: Robodo milite de Dortmundhe, iudice Werner, Gerardo de Braclo, Johanne Vundengut, Hermanno Hamingo, Everhardo Merregardeman, Henrico de Elsen, Wilhelmo supra pontem, Volguino Herwininc consulibus in Lunen, et villico Kerstiano van Gamene et aliis quam pluribus, quibus omnibus commendator in Stenvorde testimonium denariorum professionis coram iudicio donavit (*sic!*). Ut autem hoc factum firmum permaneat, presentem paginam sigillo meo feci communiri. Datum Tremonie in die annunciationis beate Marie, ubi similiter coram iudicio filius meus eadem bona resignavit. Data sunt hec anno Domini M^o. CC^o. LXVII^o. coram testibus supra memoratis.

785.

* Ein Streit wegen der Gränzen des dem alten Dom gehörenden Kirchenguts in Überwasser wird durch schiedsrichterlichen Spruch beigelegt. 1267 März 26. — Abschr. Msc. I. 61. fol. 29; copirt Msc. IV. 35.

In nomine Domini. Amen. Nos capitulo veteranis ecclesie sancti Pauli Monasteriensis omnibus in perpetuum notum facimus hoc scripto, quoniam super eo, quod Henricus dictus Ruffus civis Monasteriensis partem cuiusdam spacii attinentis ad fundum aree nostre dotalis Transaquas conterminam domui sue occupaverat minus iuste ab orto suo usque ad plateam, que dicitur Santstrate, edificiis ligneis extra fines aree sue desuper positis et sue domui coniunctis, et ex eo ipsum et reliquum spaciū aree nostre iacens inter suam domum et inter domum Gerhardi²⁾ militis quandam iudicis nobis inutile reddiderat, ymmo nobis graviter nocuerat, quia, sicut ex demonstratione et mensura patuit, alie ecclesie nostre aree, quas iudici prefato et aliis locavimus, ex occupatione eiusdem spatii continentis large quatuordecim pedes in latitudine artate et diminute fuerant, et ex eo earum census immunitus; dum coram honesto viro magistro Renfrido thesaurario ecclesie Monasteriensis venerabilis in Christo patris domini episcopi Monasteriensis officiali ex parte nostri contra eundem Henricum questio foret olim cepta, et diu ventilata, et nondum diffinitive calculo decisa, tandem tam ex parte nostri quam ex parte Henrici et uxoris sue voluntate hinc inde in sex viros providos et honestos extitit arbitratum, ut quidquid ipsi tanquam mediatores et compositores amicabiles super huius questionis compositione statuerent, ipse partes inviolabiliter observarent. Mediatores isti erant ipse thesaurarius prefatus qui et officialis, Tidericus scolasticus maioris ecclesie, noster prepositus, Volcwinus noster decanus, magister Lubertus maioris ecclesie canonicus, Bertramus miles dictus de Broke et Hartmannus de Clanctorpe, qui concordi ordinatione hoc statuerunt, ut pro restauro dampni nostri et pro eo, ut suprascriptum spaciū et vacans et superedicatum attineat perpetuo ad domum Henrici memorati, possessor antedictae domus Henrici nomine perpetue pensionis solvat ecclesie sancti Pauli annuatim tres solidos Monasterienses et sex denarios, medietatem in pascha scilicet viginti unum denarios et alios viginti unum denarios Michaelis, eisdem temporibus et eodem iure, quibus alie aree nostre ibidem solvunt

¹⁾ Richters u. Ibers Erben im Kspl. Havixbeck, nach Msc. VII. 2202. f. 3'.

²⁾ Vgl. die Urkunde v. 18. Juni 1266, oben Nro. 763.

Ut autem hec firma et inconvulta permaneant, presentem paginam exinde confectam conscribi fecimus et sigillo nostro communiri. Datum et actum Monasterii a. D. M^o. CC^o. LX^o. septimo, in crastino annuntiationis beate Marie virginis.

786.

* B. Gerhard entschädigt das Domcapitel für die zum Ankauf der Grafschaft Vechta über seinen Anteil hinaus vorgeschoßenen 350 Mark durch Überlassung verschiedener Korn- und Geldrenten, statt des früher demselben abgetretenen jetzt mit den Tafelgütern vereinten Hofs Keppele. 1267 April 6. — Or. Fr.

Münster U. 181; Abschr. Msc. I. 1. p. 280.

Gerardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus. Omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Notum facimus quod cum . . . prepositus . . . decanus et capitulum Monasteriense ad emendum cometiam de Vechta cum suis attinentiis trecentas et quinquaginta marcas de bonis eorum, preter communem contributionem quam cum aliis fecerunt, specialiter addidissent, de consensu et consilio totius ecclesie nostre taliter extitit ordinatum, quod in recompensationem dictae pecunie curtis que vocatur Keppele¹⁾ cum universis suis attinentiis, ministerialibus dumtaxat exceptis, eisdem . . . preposito . . . decano et capitulo remaneret. Nos vero considerantes una cum predictis . . . preposito . . . decano et capitulo curtem predictam nobis et successoribus nostris fructuosam magis esse quam ipsis, ita inter nos convenit hinc inde, quod curtem memoratam cum attinentiis suis nobis et successoribus nostris ad usus episcopalium mense nostre duximus reservandam, assignantes in restaurum ipsis . . . preposito . . . decano et capitulo quindecim molt siliginis et quindecim molt ordei medie mensure de agris nostris episcopalibus in Telghet, singulis annis in festo beati Martini persolvenda, ita quod ipsi in recipiendo annonam huiusmodi erunt primi, nec aliquis de ea recipiet, priusquam ipsis fuerit persoluta. Item assignavimus eisdem annum redditum, decem marcas de fermento nostro in Monasterio, quod grut vulgariter appellatur, quarum decem marcarum quinque in vigilia natalis Domini et alie quinque in vigilia pentecostes annis singulis persolventur. Si vero quocumque casu contingente dictus redditus decem marcarum de fermento prefato solvi non posset nos et successores nostri eisdem . . . preposito . . . decano et capitulo de aliis bonis nostris episcopalibus perpetuo tenebimus ad restaurum. In cuius rei testimonium presens pagina sigilli nostri munimine robatur. Datum Monasterii VIII. Idus Aprilis a. D. millesimo ducentesimo sexagesimo septimo.

Das Siegel des Bischofs hängt an einem grünen leinenen Banne.

787.

* Hermannus miles de Menhovele dictus de Daverenberg et filii nostri Bernardus et Frithericus milites, filius etiam noster iunior Hermannus bekunden, dass sie dem Kloster Kappenberg einen Zehnten in der Villa Alsteden im Kirchsp. Lünen, welchen sie von dem Bischofe Ludolf gegen das Haus Tuenhusen im Kirchsp. Nordkirchen eingetauscht hatten²⁾ übertragen haben. Testes Gerhardus plebanus de Hereborne, Bernhardus de Capellis, Everhardus et Godefridus fratres de Hesne milites, Wilhelmus de Ascheberge et Conradus gogravius de Tüllinchoven milites, Bruno de Velmede et Warmundus de Ternezsche famuli et alii. Actum primo in Hereborne in crastino palmarum; iterum actum et confirmatum in Capenberg feria quarta eiusdem ebdomade a. D. M^o. CC^o. LXVII. (1267 April 14. Herbern; u. April 13. Kappenberg). — Abschr. Msc. II 45 p. 169.

¹⁾ Aus unsern Verzeichnissen der bischöflichen Tafelgüter, Msc. I. 16. u. VII. 457, so wie aus Kindingers Register zu den libri feud. Msc. II. 161. p. 139. kann ich die Lage dieses Orts nicht bestimmen; vielleicht ist an Keppel in der Grafschaft Zütphen zu denken. Vergl. Ficker M. G.-Q. I. 162. — ²⁾ Im J. 1233. Vgl. oben Nro. 301.

788.

* Ritter Hermann von Davensberg verkauft ein von der Dompropstei zu Münster lehnruhiges Haus dem dor-tigen Magdalenen-Hospital und entschädigt jene durch Übertragung anderer Güter als Lehen. 1267
April 13. — Abschr. im Copiar des Hospitals p. 11.

In nomine Domini. Ad certitudinem presentium et memoriam futurorum notum sit omnibus presentes literas inspecturis, quod ego Hermannus de Daverenberg miles domum in Haroldincbrueghe¹⁾ cum omnibus attinenciis eius agris pratis pascuis silvis pertinentem ad preposituram ecclesie Monasteriensis, quam iure homagii a preposito Monasterensi quicunque fuit pro tempore te nuiet possedi, cum consensu venerabilium virorum dominorum decani et capituli Monasteriensis datam²⁾ michi per honorabilem virum dominum Walramum tunc maiorem prepositum, eandem domum vendidi licentia et libera facultate, ipsam consencientibus filii et heredibus meis, cum omnibus fructibus et proventibus hospitali pauperum in Monasterio pro quinqua et quinque marcis iure proprietatis et titulo quiete et libere perpetue possidendam. Porro in restaurum ipsius domus dedi eisdem dominis preposito decano et capitulo Monasterensi proprietatem bonorum meorum in Honvelde et recepi eadem bona in Honvelde a prenominate domino W. preposito, iure homagii, quo bona in Haroldincbrucke possederam, hactenus possidenda. Huic vendicioni et permutacioni presentes intererant in testimonium evocati: dominus Gerhardus de Loen, Bernardus de Asbeke et Brunstenus canonici Monasterienses; Rodolphus de Meynhovele, Thidericus de Schonenvlete, Fredericus de Lune et Thidericus de Lere milites. In quorum testimonium reverendi patris et domini Gerhardi episcopi, ecclesie ac domini Walrami prepositi Monasteriensis, meum quoque ac Bernardi filii mei senioris sigilla huic littere sunt appensa. Ego vero Fredericus de Daverenberg miles, quia sigillum non habeo, sigillo fratris mei Bernardi sum contentus. Datum anno D. M^o.CC^o. sexagesimo septimo, feria quarta post dominicam palmarum.

789.

* Der Edle Bernhard von Lippe überträgt gewisse, ihm von mehreren Rittern von Lippe resignirte Güter dem Kl. Marienfeld. 1267 Mai 4. — Or. Kl. Marienfeld U. 164 b; Abschr. Msc. I. 106. f. 64; 11. p. 108.

Nos Bernhardus Dei gratia dominus de Lippia nobilis tenore presentium publice protestamus, quod dominus Bertoldus miles dictus de Lippia et Wernherus ipsius frater, necnon Hermannus et Conradus eorundem patruelis, coram nobis ab actione cesserunt bonorum Bersen³⁾ et Huncinctorse et nobis bona subnotata modo voluntario sine contradictione qualibet resignarunt; cum vero bonorum sepe dictorum donatione ad nos sit devoluta, nos rigorem iusticie respicientes, bona memorata ecclesie venerabili campi sancte Marie, videlicet cui ius in eisdem bonis rite competit, commisimus et donavimus, warandie nostre firmitate, pleno iure et quieta possessione perpetuo possidenda. In cuius rei testimonium presentem paginam sigilli nostri appensione duximus muniendam. Nos vero iudex et consules totaque universitas Horne, oppidi nobilis viri domini nostri Bernhardi de Lippia, cum militibus nobiscum residentibus, videlicet domino Alberto gogravio, domino Burghardo de Holthosen et Rolando de Holthosen, Bertoldo de Lippesprigge, Vulverammo de Vresenhosen, dicimus omnia predicta vera esse, sicut in appensione sigilli nostri veraciter protestamus. Datum et actum anno Domini M^o.CC^o.LXVII^o. in sancto die apostolorum Philippi et Jacobi.

Das Siegel der Stadt Horn ist ziemlich gut erhalten, das Bernhards von Lippe aber verloren.

¹⁾ Schulzenhof Harling am Emmerbach im Kspl. Amelsbüren. — ²⁾ „data“ d. Copiar. — ³⁾ Bauerschaft Beesen, Kirchspiel Ennigerloh.

790.

* Dem Kl. Vinnenberg wird ein vom Bischof von Münster lehnruhriges Ministerialengut übertragen und das Hochstift von dem bisherigen Lehnsträger, dem Münsterischen Bürger Godfried Biscop, durch andere Güter entschädigt ¹⁾. 1267 Mai 8. Münster. — Or. Kl. Vinnenberg U. 3; Abschr. Msc. I. 4. p. 80; I. 109. f. 32².

Gerhardus Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus omnibus presens scriptum visuris notum facimus, quod nos proprietatem bonorum sic dictorum scilicet parvum Wic et magnum Wic ³⁾ iuxta Telget sitorum, que olim Godefridus dictus Bisscop civis Monasteriensis a nobis loco ministerialis tenuerat, monasterio in Vinnenberg nostre dyocesis contulimus et presenti scripto conferimus mero proprietatis iure perpetuo possidendum. In hac tamen parte sic providimus indemnitati nostre ecclesie, quod idem Godefridus bona sua, que vocantur domus Wetceli de Wichthorpe sita in parrochia Greven, que ipse proprietatis iure tenuerat, contulit nobis et nostre ecclesie iure eodem in locum predictorum bonorum, eadem bona denuo a nobis recipiens feodi tytulo, vice seu loco ministerialis. In evidens igitur testimonium premissorum presens scriptum fecimus sigilli nostri munimine roborari. Actum Monasterii apud sanctum Ludgerum in domo decani presentibus ipso decano, Themone nostro notario, Hinrico dicti monasterii preposito, Everardo de sancta Margareta sacerdote, Hinrico de Emesbroke milite, Ecberto Bisscop, Hinrico Juvene, Godescalco de Beveren civibus Monasteriensibus et aliis conpluribus anno Domini M^o.CC^o.LX^o. septimo, VIII^o. Ydus Maii.

Das Siegel des Bischofs ist nebst dem Secret ziemlich gut erhalten und das letztere dadurch benerkenswerth, dass über den geschachten Feldern ein wachsender Löwe sichtbar ist.

791.

Der Edle Bernhard von Ahaus bestätigt die Übertragung eines von ihm lehnruhrigen Erbes an das Kl. Marienborn. 1267 Juli 4. Coesfeld. — Abschr. im Marienborner Copiar p. 8; gedr. ³⁾ Niesert Marienborn p. 60.

Universis sancte matris ecclesie fidelibus presentia visuris Bernardus nobilis vir de Ahus salutem in omnium salvatore . . . duimus intimandum, quod Thidericus dictus de Gronlo mansum quendam in Wlameshem, qui speciali nomine dicitur Casa iuxta viam, quem a nobis feodali iure hereditario possederat, domina Aleyde matre nostra pro remedio anime sue fideliter cooperante, cenobio sancte Dei genitricis in Cosveldia pro prebenda Gertrudis sororis sue ibidem oblate perpetuo contulit possidendum. Nos autem ut dicti conventus suffragis adiuvemus, proprietatem eiusdem mansi . . . de consensu matris nostre, domine Sophie, necnon et uxoris predicti Th. in manus domine Gertrudis (tercie) ⁴⁾ abbatisse totiusque conventus Cosveldensis animo obtulimus benigno . . . Acta sunt hec a. D. M^o.CC^o.LXVII^o, Kal. Julii, in cenobio Cosveldensi. Testes sunt: milites Bernardus Blome, Gozwinus de Nutlon; famuli Libertus iudex, Macharius officialis in Bilrebeke et alie quam plures de conventu Cosveldensi. Preterea etiam agrum quendam de suo predio sepedictus Th. situm iuxta villam Hirdehem ecclesie contulit predice.

¹⁾ Diese Urkunde ist insofern wichtig, als sie den Beweis führt, dass im 13. Jahrh. an die erbmännischen Familien der Stadt Münster, zu welchen die Bischoping's gehörten, ebenso wie an den landsässigen Adel, Stiftsgüter nach Dienstmannenrecht verliehen wurden.

²⁾ Jetzt Wichmanns Erbe, Kspl. Telgte, gehörte noch bis ins 18. Jahrh. dem Kl. Vinnenberg.

³⁾ Mit der falschen Jahreszahl 1268.

⁴⁾ Zusatz des Abschreibers.

792.

B. Gerhard entlässt einen Dienstmann aus der Ministerialität. 1267 Juli 26. St. Mauriz vor Münster. —
Hier nach dem Druck bei Kindlinger Hörigkeit p. 299.

G(herardus) Dei gratia ecclesie Monasteriensis episcopus presens scriptum visuris notum facimus, quod nos Regebonem, filium Helmici dicti van then Husen, quandam ecclesie nostre ministeriale ab huiusmodi ministerialitate nostro et ecclesie nostre nomine absolute absolvimus, penitus libertantes eundem in scripto presenti, ita quod secundum conditionem bonorum patronorum suorum se libere divertere poterit, quorsum volet Quod protestamur presentibus literis sigilli nostri munimine roboratis. Datum apud S. Mauritium iuxta muros Monasterienses anno Domini M^o.CC^o. sexagesimo septimo, VII. Kalendas Augusti.